

DUJOTIEKIŲ JUNGTIŲ TARP LENKIJOS IR LIETUVOS DALIES LIETUVOS RESPUBLIKOS TERITORIJOJE STATYBOS POVEIKIO APLINKAI VERTINIMAS

Ataskaitos viešo supažindinimo susirinkimo protokolas

Dzūkų g. 19, LT-67422, Šeštokai, Lazdijų r. sav., 2015 m. kovo 22 d., 13.00 val.

Susirinkimo pirmininkas: Saulius Sabonis (AB „Amber Grid“, inžinerinio skyriaus viršininkas)

Susirinkimo sekretorius: Mindaugas Kriščiūnas (UAB „Kelprojektas“, AIP skyriaus aplinkosaugos specialistas)

Dalyviai: Susirinkimo dalyvių sąrašas pateikiamas prieduose.

Svarstomos PAV ataskaitos pavadinimas: Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos dalies Lietuvos Respublikos teritorijoje statybos poveikio aplinkai vertinimo ataskaita.

Pranešėjas UAB „Kelprojektas“ Aplinkosaugos ir investicinių projektų skyriaus (AIPS) grupės vadovas Darius Šaliūnas pristatė susirinkimo eigą (darbotvarkę), kurią sudarė: 1) trumpas planuojamos ūkinės veiklos pristatymas; 2) trumpas PAV proceso ir visuomenės dalyvavimo PAV procese galimybių pristatymas; 3) poveikio aplinkai vertinimo ataskaitos pristatymas; 4) diskusijos – klausimai ir atsakymai.

Darius Šaliūnas informavo, kad visuomenės informavimas, taip pat ir šis viešas pristatymas, vykdomas vadovaujantis LR Aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2005, Nr. 93-3472; 2012, Nr. 102-5207) ir nurodė, kur buvo skelbiama apie parengtą PAV programą, parengtą PAV ataskaitą ir viešo susirinkimo laiką. Darius Šaliūnas taip pat informavo, kad PAV programos kopiją buvo galima parsisiųsti iš internetinio tinklalapio www.kelprojektas.lt. Visuomenė informuota, kad PAV programos viešinimo metu gauti 2 pasiūlymai (iš VĮ „Kaišiadorių miškų urėdija“ ir vieno visuomenės atstovo), kurie buvo įvertinti ir į kuriuos rengiant PAV programą ir PAV ataskaitą buvo atsižvelgta. Su parengta PAV ataskaita buvo galima susipažinti savivaldybių administracijose ir seniūnijose (kuriose numatoma planuojama ūkinė (PŪV) veikla), PAV rengėjo (UAB „Kelprojektas“) būstinėje ir PŪV organizatoriaus (užsakovo) internetiniame tinklapyje (www.ambergrid.lt). Iki šio susirinkimo pradžios buvo gauti 2 visuomenės pasiūlymai dėl PAV ataskaitos, kurie yra užregistruoti ir bus išnagrinėti. Susirinkimo metu galima susipažinti su PAV ataskaitos rašytine versija, grafinėmis schemomis. Pranešėjas informavo, kad pasiūlymus dėl poveikio aplinkai vertinimo galima teikti iki šio susirinkimo, šio susirinkimo metu ir 10 darbo dienų nuo viešo susirinkimo datos raštu arba elektroniniu paštu info@kelprojektas.lt (pasiūlymų kopijos papildomai gali būti pateiktos pagal kompetenciją PAV subjektams ir atsakingai institucijai). Visi pasiūlymai yra įvertinami ir į juos bus atsakyta raštu, siunčiant pasiūlymo teikėjo nurodytu adresu.

Dalyviai informuoti, kad susirinkimo metu bus naudojamos garso įrašymo priemonės (diktofonai), o susirinkimas bus protokoluojamas. Protokolas bus parengtas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po viešo susirinkimo. Protokolas bus paskelbtas internetiniame tinklalapyje www.ambergrid.lt ir nusiųstas seniūnijoms. Visuomenės susipažinimo su protokolu terminas – 3 darbo dienos nuo jo pasirašymo dienos. Pastabos dėl protokolo susirinkimą vykdžiusiems organizatoriams, teikiamos raštu (nurodytu adresu, el. paštu), nurodant teikėjo vardą, pavardę (organizacijos pavadinimą), teikėjo adresą, teikimo datą. Informuota, kad pastabos dėl protokolo bus išnagrinėtos viešą susirinkimą vykdžiusių organizatorių, pastabų dėl viešo susirinkimo protokolo įvertinimo ataskaita bus pridėdama prie protokolo. Protokolas su priedais bus pridėtas prie PAV ataskaitos.

Viešo supažindinimo metu buvo pristatyta esama situacija ir planuojamos ūkinės veiklos poreikis. Vėliau Darius Šaliūnas pristatė parengtą poveikio aplinkai vertinimo ataskaitą, supažindindamas su galimu planuojamos ūkinės veiklos poveikiu atskiriems, PAV ataskaitoje išnagrinėtiems, aplinkos komponentams bei numatomomis galimo neigiamo poveikio mažinimo priemonėmis dujotiekio statybos bei eksploatavimo laikotarpiams.

Klausimai, diskusijos

Saulius Plonis: paklausė, kokių atstumu nuo Šeštokų eis dujotiekio trasa, pageidavo, kad būtų aiškiau parodoma žemėlapiuose.

Darius Šaliūnas: paaiškino, kad skaidrėse pateikti detalius žemėlapius sudėtinga, gyventojui parodydamas scheme (pristatymo skaidrėje), kur numatyta dujotiekių jungtis ties Šeštokais. Pakartotinai parodo skaidrę, kurioje nurodomi minimalūs leistini atstumai (priklausomai nuo magistralinio dujotiekio vietovės klasės) tarp magistralinio dujotiekio ir gyvenamųjų pastatų. Gyventojui pasiūlo po susirinkimo priėti prie popierinio formato brėžinių pasižiūrėti schemų ir aptarti konkrečius dominančius klausimus.

Saulius Plonis: pasiteiravo, kaip bus sprendžiama problema, jei dujotiekio trasos vamzdis eis lygiagrečiai melioracijos įrenginiams.

Saulius Sabonis: atsakė, jog klausimai dėl melioracijos sistemų bus sprendžiami techninio projekto rengimo metu, bus detalai išnagrinėta situacija, kokie įrenginiai teritorijoje, kokius darbus privaloma atlikti, kad sistema funkcionuotų, ir pan. Atskrais atvejais, esant poreikiui, melioracijos sistemos bus perklojamos, o jeigu melioracijos įrenginiai bus pažeisti statybos darbų metu, rangovas bus atsakingas už melioracijos įrenginių atstatymą.

Nerijus Narauskas: pasiteiravo, ar kasant (vykdant dujotiekio statybos darbus) 14 ar 24 m plotyje žemės ūkio paskirties žemėje, ypačiai durpnyuose, kur ūkininkams sunku įrengti pievas ir ganyklas, yra numatytas žolyno atstatymas.

Saulius Sabonis: atsakė, kad įprastai, žemės ūkio paskirties žemėje, baigiant darbus, būklė atstatoma pagal buvusią, be to, pabaigus darbus iš statybos darbų rangovo, reikalaujama statybos darbų užbaigimo akto, suderinto su žemės sklypo savininku. Pagal teisę skatų reikalavimus rangovo garantija atliktiems darbams - 5 metai, garantiją savo darbams, paslėptiems darbams - 10 metų, 25 metai - tyčia paslėptiems defektams.

Nerijus Narauskas: teigė, kad priemonė - žolyno atstatymas, turėtų būti minima PAV ataskaitoje, bet to pasigedo.

Darius Šaliūnas: paaiškino, kad PAV ataskaitoje yra paminėtas ne tik žolyno atstatymas, bet jautriose teritorijose, buveinėse, kurios „Aplinkosauginių priemonių plane“ pažymėtos geltona spalva (skaidrėje matomame brėžinyje), žolių mišinį turėtų parinkti biologinės įvairovės ekspertas, atsižvelgiant į teritorijos buvusio žolyno sudėtį.

Nerijus Narauskas: paklausė, ar tas yra numatyta?

Darius Šaliūnas: patvirtino, kad tas yra numatyta.

Saulius Sabonis: priminė, kad PAV ataskaita tebėraseniūniijoje, ir su ja bus galima išsamiai susipažinti ir pasibaigus susirinkimui.

Jolita Raginskienė: paklausė, kada prasidės statybos darbai.

Saulius Sabonis: atsakė, kad statybos darbai pagal numatytus planus bus 2018-2019 metais. Taip pat paminėjo, kad konkrečiose vietose darbai vyksta ne visus paminėtus metus, taip pat, darbų vieta ir laikas priklauso ir nuo oro sąlygų, nuo statybos veiklos pradžios, apribojimų ir kt..

Jolita Raginskienė: pasiteiravo, ar bus „liečiami“ įvažiavimai į sodybas, laukus ir pan.

Saulius Sabonis: atsakė, kad, esant poreikiui, bus, tačiau šiame etape konkrečios vietos dar nežinomos. Įvažiavimai turės būti sutvarkyti, o sklypo savininkas galės pareikšti pretenzijas, jeigu rangovas

nebus tinkamai įvykdęs savo įsipareigojimų ir privažiavimai ar keliai nebus atstatyti iki būklės, buvusios prieš statybos darbų pradžią toje vietovėje.

Nerijus Narauskas: paklausė, ar rangovas derina su kiekvienu sklypo savininku priėmimo perdavimo aktą pagal STR.

Saulius Sabonis: patikslino, kad iš rangovo reikalaujama ne perdavimo-priėmimo akto, kuriam reikalavimai apibrėžti STR, minėtas „suderinimo“ su sklypo savininku raštas iš rangovų reikalaujamas dėl informacijos apie darbų atlikimą. Rangovų prašoma, kad pagal parengtą specialų (bendrovės kaip statytojo nustatytos) formos aktą, užbaigtus žemės sklypo sutvarkymo darbus derintų su kiekvienu žemės savininku.

Nerijus Narauskas: paklausė, ar tai yra prašymas.

Saulius Sabonis: ne prašymas, tai sutarties tarp AB „Amber Grid“ ir rangovo sąlygos.

Jolita Raginskienė: pasiteiravo, kaip bus mokamos kompensacijos?

Saulius Sabonis: atsakė, kad kompensacijos bus mokamos nustatant servitutą sutartimi ar administraciniu aktu, kurio plotis - 24 m ar 14 m. Taip pat, kompensacija mokama už tai, kad bus nustatyta apsaugos zona, kurios plotis - po 25 metrus į abi puses nuo dujotiekio ašies.

Nerijus Narauskas: paklausė, ar kompensacija numatyta tam laikotarpiui, kai žemės savininkas negalės žeme naudotis ir gauti iš jos naudą statybų darbų metu.

Saulius Sabonis: atsakė, kad detalaus kompensacijos apskaičiavimo kiekvienu konkrečiu atveju šiame etape numatyti nėra galimybių, tačiau kitame projekto įgyvendinimo etape, atliekant kompesacijos dydžio skaičiavimus bus vadovaujamosi Vyriausybės patvirtinta metodika.

Jolita Raginskienė: pasiteiravo, ar reikia žemę deklaruoti šiais metais, nes deklaruojama penkeriems metams, ar vėliau nekils sunkumų.

Saulius Sabonis: atsakė, kad deklaruoti reikia, nes statybos darbai numatyti nuo 2018 m., o šiuo metu - tik pradinis (parengiamasis) etapas. Saulius Sabonis pasiūlė šį klausimą išdėstyti raštu.

Nerijus Narauskas: paminėjo, kad tai svarbus klausimas visose kadastrinėse vietovėse, žmonėms svarbu žinoti, kadangi PAV neužginčijamas šiame etape, projektas toliau „daromas“, tačiau nėra noro, kad projektas vyktų kaip su elektros jungtimi, kai „traukinys jau nuvažiavęs toli“, o bendrovėms (užsiimančioms žemės ūkio veikla) reikia ieškoti tiesos teismo keliu.

Saulius Sabonis: sutiko su Nerijaus Narausko komentaru, ir priminė, kad pasiūlymus reikėtų pateikti raštu, ir jie bus išnagrinėti bei į juos atsakyta.

Darius Šaliūnas: paminėjo, kad yra paruoštos pasiūlymų formos, kurias galima užpildyti. Pakartojo, kad visi pasiūlymai bus įvertinti ir į juos bus atsakyta, taip pat visi pasiūlymai ir atsakymai bus įtraukti į poveikio apinkai vertinimo ataskaitą, juos turės galimybę įvertinti visos PAV ataskaitą tikrinančios institucijos.

Saulius Sabonis ir Darius Šaliūnas: patikslino, kad pasiūlymus galima teikti ir 10 darbo dienų po šio pristatymo, primindami, kad kontaktiniai adresai nurodyti ir PAV ataskaitoje.

Nerijus Narauskas: domėjosi, ar tik skaidrėje esančiame brėžinyje pažymėtose geltonose trasos vietose bus atstatomi žolynai, ar visoje trasoje.

Darius Šaliūnas: atsakė, kad ten, kur dirbami laukai, žolės nebus sodinamos. O kur yra pievos, ataskaitoje nurodyta, kad rekomenduojami Lietuvai būdingi giliašakniai augalai, kad būtų sutvirtinamas dirvožemis. Jei yra natūralios pievos, tuomet mišinį parinks biologinės įvairovės specialistas. Kultūrinėms pievoms, bus parenkamas kultūrinėms pievoms būdingas žolių mišinys.

Nerijus Zableckis: pridūrė, kad išskirtos vertingos geltonai pažymėtos vietos (sausos pievos, kultūrinės pievos), jose mišiniai bus parenkami atsižvelgiant į vietos augmeniją.

Nerijus Narauskas: domėjosi, ar yra parengtas planas, kiek laiko vyktų darbai Lazdijų rajono savivaldybėje.

Saulius Sabonis: atsakė, kad šiame etape nesprendžiami statybos darbų grafiko sudarymo klausimai. Tačiau kaip pavyzdį, pateikė šiuo metu įgyvendinamo projekto - apie 110 km ilgio tiesiamo dujotiekio nuo

Kiškėnų kaimo (Klaipėdos r.) iki Lapkasių kaimo (Šiaulių r.) statybos darbų trukmę - statybos darbai vyksta apie 1 metus.

Jolita Raginskienė: pasiteiravo, ar kompensacija bus išmokėta iš karto, ar ji bus vienkartinė, ar kompensacija priklausys nuo žemės balų.

Saulius Sabonis: atsakė, kad kompensacija bus išmokėta iš karto ir bus vienkartinė. Reiktų pasitikslinti, kaip numatyta anksčiau minėtoje metodikoje, bet manytina, kad kompensacija priklauso nuo žemės našumo, sklypo vertės, auginamų kultūrų.

Nerijus Narauškas: domėjosi, kada bus pradėtas techninis projektas.

Saulius Sabonis: atsakė, kad techninis projektas bus parengtas po to, kai bus patvirtintas specialusis planas. Apytiksliai apie 2016 m.

Nerijus Narauškas: paklausė, ar specialus planas bus derinamas su žemių savininkais.

Saulius Sabonis: atsakė, kad specialusis planas bus pristatomas savivaldybėse kaip numatyta pagal teisės aktų reikalavimus. Visi žemės sklypų savininkai (kurių žemėje bus suplanuotas dujotiekis ar jo dujotiekio darbų zona po 25 m abipus magistralinio dujotiekio) bus informuoti asmeniškai.

Nerijus Narauškas: paklausė, techninio projekto metu ar specialiojo plano metu išaiškės, kiek bus dujotiekio „stotelių, iškylančių virš žemės“.

Saulius Sabonis: atsakė, kad čiaupų aikštelių skaičius turėtų paaiškėti specialiojo plano rengimo metu, kai bus aiški trasos vieta, o aikštelių kiekis priklausys nuo vietovės, kitų dujotiekio parametrų.

Saulius Plonis: pasiteiravo, kaip bus sprendžiamas dujotiekio tiesimas per Kirsnos upelį, kokie apribojimai.

Darius Šaliūnas: atsakė, kad ties Kirsnos upe bus siaurinamas darbų zonos plotis iki 14 metrų, taip pat bus ribojami statybos darbai vasaros metu.

Nerijus Narauškas: pasidomėjo, ar per Kirsnos upelį dujotiekis bus tiesiamas atviru būdu.

Darius Šaliūnas: atsakė, kad atviru būdu.

Nerijus Zableckis: papildė Dariaus Šaliūno atsakymą, kad darbai bus ribojami nuo kovo 15 d. iki liepos 1 d.

Nerijus Narauškas: klausė, ar vamzdis bus žemiau nei dugnas, kadangi reiktų įvertinti tai, kad Kirsnos upelis labai reikšmingas nusausintoms pievoms, ir jo paskutinis gilinimas vykęs tik apie 1980 m., tai reiškia, kad jį gali tekti vėl gilinti, upelis ypatingai svarbus užliejamoms pievoms, ir mano, kad vamzdis turėtų būti kiek galima giliau.

Darius Šaliūnas: atsakė, kad dujotiekis bus po dugnu, klausimas bus „užfiksuotas“ protokole projektuotojų dėmesiui atkreipti.

Saulius Sabonis: priminė, kad pasiūlymus galima pateikti 10 darbo dienų po šio pristatymo.

Susirinkimo metu buvo gautas vienas visuomenės pasiūlymas.

Susirinkimo pirmininkas:



Saulius Sabonis

Susirinkimo sekretorius:



Mindaugas Kriščiūnas

Pasirašymo data: 2015.03.26